Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº01/2023

Data: 02/01/2023

Assunto: Calendário e Composição do Conselho de Escola

Prezados gestores,

           O Dirigente Regional de Ensino, por meio da Equipe de Supervisores de Ensino,

considerando o momento de construção do Calendário Escolar/2023, sendo que este

deverá ser inserido na plataforma "Secretaria Escolar Digital" – SED, para aprovação do

Diretor de Escola ou Diretor Escolar da unidade escolar, até o dia 20 de janeiro de 2023,

e enviado ao Fluxo do Supervisor de Ensino da Escola, para ratificação e homologação

pelo Dirigente, COMUNICA aos diretores das Escolas Estaduais, jurisdicionadas à

Diretoria de Ensino Região Pindamonhangaba, conforme Documento Orientador – 2023:

Conselho de Escolar, a proporcionalidade para a composição do Conselho de Escola e

as datas a serem consideradas para inserção no Calendário Escolar/2023, conforme

segue:

• Composição do Conselho de Escola no apoio à gestão - Artigo 14, da

Resolução SEDUC 19/2022: “O Conselho de Escola terá assegurada em

sua constituição, a paridade dos segmentos da comunidade escolar, isto é,

50% (cinquenta por cento) dos membros são estudantes e pais de

estudantes, os outros 50% (cinquenta por cento) compostos por docentes,

especialistas e funcionários, na seguinte proporcionalidade:”

Lembrando que:

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

❖ Em sua composição o Conselho de Escola terá no mínimo 20 e no máximo 40

membros, respeitando a paridade (50% da escola e 50% da comunidade), todos

com direito a voz e voto exceto o diretor de escola que é o líder da escola e

presidente do Conselho de Escola.

• Calendário para o Processo de Composição do Conselho de Escola

2023 para a rede , de acordo com os Normativos sobre o CE-

atualizado em maio- 2022:

Atenciosamente,

Oriovaldo Rodrigues

Tânia Paula Bento Rodolfo

Equipe de Supervisão Responsável

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br